
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1071 del 29-11-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI CARTA PER FOTOCOPIE IN RISME, MISTA O VERGINE E RICICLATA,
A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, PER STAMPANTI, FAX E FOTOCOPIATRICI AD
USO DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI QUARRATA, A CONSEGNE RIPARTITE.
AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA E PERFEZIONAMENTO DEGLI IMPEGNI DI
SPESA. CIG: Z8E25B1E5F

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 135
Proposta del settore n. 174

1/6



PREMESSO che con determinazione n. 798 del 20/09/2018 si indiceva procedura negoziata,
previa manifestazione di interesse, pubblicata su sistema START per la fornitura di carta per
fotocopie, in risme, mista o vergine e riciclata, a ridotto impatto ambientale, per stampanti,
fax e fotocopiatrici, per gli uffici del Comune di Quarrata, mediante accordo quadro per la
durata di anni tre, con un unico operatore economico;
RICHIAMATA la determinazione n. 951 del 02/11/2018, con la quale si disponeva l’esclusione
dell’offerta presentata dall’unico operatore economico;
DATO ATTO che la gara di cui sopra è andata deserta;
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario ed Economato n.
985 del 13/11/2018, con la quale:
- si stabiliva di esperire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.Lgs. n. 50/2016,
procedura concorrenziale sulla piattaforma telematica START della Regione Toscana, con
invito alla ditta Mister Wizard Srl di Pistoia per la fornitura di carta per fotocopie, in risme,
mista o vergine e riciclata, a ridotto impatto ambientale, per stampanti, fax e fotocopiatrici,
per gli uffici del Comune di Quarrata;
- si dava corso all’ approvazione degli atti di seguito elencati: 

capitolato speciale d’appalto;
lettera di invito;
allegato a) modulo offerta;
DGUE; 

- si stabiliva che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta mediante applicazione del criterio del
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett b) e c) del d.lgs. n. 50/2016;
- si precisava, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
1) l’oggetto del contratto era costituito dalla fornitura di carta per fotocopie in risme, mista o
vergine e riciclata, a ridotto impatto ambientale, per stampanti, fax e fotocopiatrici del
Comune di Quarrata;
2) l’importo a base di gara era pari ad euro 6.211,75 oltre Iva 22%;
3) che i prezzi dei singoli articoli posti a base di gara, sono stati calcolati con i medesimi
parametri di cui alla determinazione n. 798 del 20/09/2018 e che pertanto sono inferiori
rispetto ai prezzi massimi di riferimento ANAC approvati con delibera ANAC n. 839 del
02/10/2018 e pubblicati ai sensi dell’art. 9, comma 7 del d.l. 66/2014;
4) che l’appalto restava escluso dalla predisposizione del DUVRI in quanto trattandosi di mera
fornitura e non esistono rischi di interferenze (determinazione aut. Vig. sui contratti pubblici
dei lavori, servizi e forniture 5/3/2008 n. 3) non si ravvisa la necessità di quantificare gli
oneri per la sicurezza;
5) la forma contrattuale prescelta consisteva nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del d.Lgs. n. 50/2016;
6) non sarebbe stata richiesta garanzia provvisoria e definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma
11 del d. Lgs. n. 50/2016 in virtù della natura dei beni oggetto delle fornitura, del modico
importo della stessa ed altresì in virtù dei prezzi vantaggiosi posti a base di gara (prezzi più
bassi rispetto a quelli al momento in vigore approvati con Delibera ANAC n. 839 del
02/10/2018);
7) si valutava necessario, data l’indisponibilità di uno spazio idoneo a fungere da magazzino
comunale per il materiale oggetto del presente provvedimento, prevedere consegne ripartite
presso le sedi dei singoli uffici comunali, fino ad un periodo massimo di 12 mesi dalla data di
stipula del contratto;
VISTO inoltre, l’art. 6 comma 2 lettera c) del vigente regolamento comunale per affidamenti
di appalti di importo inferiore a euro 40.000,00;

RICHIAMATO l’art. 41 del R.D. n. 827 del 23/5/1924 e s.m.i., il quale dispone che: “si
procede alla stipulazione dei contratti a trattativa privata: 1) quando gli incanti e le licitazioni
siano andate deserte o si abbiano fondate prove per ritenere che ove si sperimentassero
andrebbero deserte;”

RICHIAMATO l’articolo 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che recita: “per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”;

RICHIAMATO altresì il regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a
€.40.000,00 approvato con Deliberazione C.C. n. 90 del 06/12/2017 ed in particolare l’art. 6
comma 3. che dispone: “Nel caso vi siano specifiche e motivate situazioni che richiedano
urgenza o altre particolari circostanze identificate dal Rup in relazione o in determina, per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, si potrà procedere mediante affidamento

2/6



diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori”;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999 come modificato dall’art. 1 del
D.L.95 del 06/07/2012, convertito in Legge 135 del 07/08/2012, è stato verificato con
consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che, la Consip SpA, società
concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi
pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni quadro relative alla fornitura di
cui alla presente determinazione e che pertanto non sono utilizzabili i relativi parametri
di prezzo-qualità quale limite massimo;
gli Enti Pubblici sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica
Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisizione di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria in mancanza di convenzioni Consip;

CONSIDERATO:
- che la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014 si
è designata soggetto aggregatore regionale, ai sensi dell’art. 9 del d. lgs. n. 66/2014 e che si
sensi della l.r. n. 38/2007, ha istituito un sistema telematico di acquisizione START
riconosciuto dall’ANAC con provvedimento del 23/07/2015;
- che in seguito alle modifiche intervenute all’art. 33 del codice dei contratti a partire dal
1/1/15 le amministrazioni pubbliche possono procedere ad effettuare acquisti di beni e servizi
unicamente attraverso centrali di committenza od altre modalità ivi indicate oppure, in
alternativa, i comuni possono utilizzare gli strumenti elettronici di acquisto messi a
disposizione da altro soggetto aggregatore di riferimento;
DATO ATTO che si è proceduto, nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione dell’ ANAC
n. 206 del 01/03/2018, che ha aggiornato al D.Lgs. n. 56/2017 le linee guida n. 4 di
attuazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 disponendo in merito all’applicazione del principio della
rotazione degli affidamenti e degli inviti con riferimento all’affidamento immediatamente
precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello
attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico,
ovvero nella stessa categoria di opere, ovvero ancora nello stesso settore di servizi, che il
principio di rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dirette
all’assegnazione di un appalto, nei confronti del contraente uscente e dell’operatore
economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento;
VISTA l’offerta prodotta dalla ditta, Mister Wizard srl con sede a Pistoia via Fermi 88 cf/pi:
01077280475, pari a euro 6.200,60 oltre Iva 22% per euro 1.364,14 per un totale di euro
7.564,74 con un ribasso percentuale di euro 0,17949% rispetto alla base d’asta;
RITENUTA la stessa congrua, poichè i prezzi unitari dei singoli articoli sono inferiori rispetto ai
prezzi massimi di riferimento ANAC 2018, aggiornati con deliberazione n. 839 del 2/10/2018;
TENUTO conto inoltre del trend crescente dei prezzi della carte in risme, registrati nel
mercato;
VISTO il verbale inerente le operazioni di gara redatto in data 20/11/2018 detenuto agli atti
del Servizio Finanziario ed Economato;
RITENUTO procedere all’approvazione del verbale di cui trattasi nonché all’aggiudicazione
definitiva della fornitura di cui trattasi alla ditta Mister Wizard srl con sede a Pistoia via Fermi
88 cf/pi: 01077280475, subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in
sede di gara;
DATO ATTO che :
- il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: Z8E25B1E5F;
- il presente appalto avrà una durata stimata massima di un anno, a decorrere dalla
sottoscrizione degli atti negoziali con previsione di facoltà per l’Amministrazione Comunale, di
prorogare la fornitura per ulteriori 2 (due) mesi agli stessi patti e condizioni;
- è fatta salva la possibilità di anticipare la scadenza dell’appalto qualora l’intero ammontare
della fornitura venga consegnato anzitempo;
- le modalità e condizioni relative alla consegna della fornitura sono disciplinate nel CSA;
- l’operatore economico si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’art. 3 della legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate ai sensi dell’art. 29 del vigente regolamento comunale
di contabilità;
- i prezzi di riferimento ANAC per la carta in risme stabiliti con delibera n. 839 del 02/10/2018
costituiscono prezzo massimo di aggiudicazione pena la nullità del contratto;
- questa stazione appaltante ritiene opportuno effettuare l’acquisto tenendo conto dei criteri
ambientali minimi;
- che le verifiche dei requisiti generali, come autocertificati dalla ditta in sede di gara, sono in

3/6

http://www.acquistinretepa.it/


corso;
- che si potrà procedere alla sottoscrizione degli atti negoziali senza attendere il decorso dei
35 giorni (termine dilatorio) dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione definitiva ex art. 32 c. 9 D.Lgs n. 50/2016 in quanto trattasi di procedura
concorrenziale rivolta ad unico operatore economico;
DI ASSUMERE il correlato impegno di spesa in favore della ditta suindicata, per l’importo
complessivo di euro 7.564,74, perfezionando le prenotazioni di spesa assunte con determina
a contrarre n. 985 del 13/11/2018 ai seguenti capitoli del Bilancio 2018/2020 secondo le
annualità specificate:

capitolo 250/100 annualità 2018 euro 50,00;
capitolo 253/100 annualità 2018 euro 100,00;
capitolo 272/100 annualità 2018 euro 160,00;
capitolo 770/100 annualità 2018 euro 100,00;
capitolo 1170/100 annualità 2018 euro 200,00;
capitolo 3055/100 annualità 2018 euro 150,00
capitolo 5355/100 annualità 2018 euro 100,00
capitolo 251/100 annualità 2019 euro 300,00;
capitolo 250/100 annualità 2019 euro 400,00;
capitolo 253/100 annualità 2019 euro 600,00;
capitolo 272/100 annualità 2019 euro 100,00;
capitolo 445/100 annualità 2019 euro 404,74;
capitolo 550/100 annualità 2019 euro 400,00;
capitolo 770/100 annualità 2019 euro 500,00;
capitolo 960/100 annualità 2019 euro 600,00;
capitolo 1170/100 annualità 2019 euro 600,00;
capitolo 1880/100 annualità 2019 euro 600,00;
capitolo 2150/100 annualità 2019 euro 600,00;
capitolo 2243/100 annualità 2019 euro 400,00;
capitolo 3055/100 annualità 2019 euro 400,00;
capitolo 3950/100 annualità 2019 euro 300,00;
capitolo 5354100 annualità 2019 euro 100,00;
capitolo 5355/100 annualità 2019 euro 400,00;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a euro 40.000,00
approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017;
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del
01/03/2018;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(documento unico di Programmazione) 2018/2020;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A-organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse umane assegnate alle strutture,
tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 con la quale è stato approvato il
PEG 2018/2020;
- il Decreto sindacale n. 16 del 18/07/2017 di incarico di Dirigente Area Risorse;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
DATO ATTO CHE il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a

4/6



tutela dei dati personali;
DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di approvare il verbale di gara redatto in data 20/11/2018 depositato agli atti del servizio
finanziario ed economato, relativo all’affidamento della fornitura di cui trattasi;
3) di procedere all’aggiudicazione definitiva, in sospensione dell’efficacia, della procedura
concorrenziale sulla piattaforma telematica START della Regione Toscana, alla ditta Mister
Wizard srl con sede a Pistoia via Fermi 88 cf/pi: 01077280475, per la fornitura di carta per
fotocopie, in risme, mista o vergine o riciclata, a ridotto impatto ambientale, per stampanti
fax e fotocopiatrici per l’importo di euro 6.200,60 più Iva 22% per euro 1.364,14 per un
totale di euro 7.564,74, con un ribasso percentuale sull’importo a base di gara dello
0,17949%;
4) di dare atto che:
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016;
- l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di carta per fotocopie in risme, mista o
vergine e riciclata, a ridotto impatto ambientale, per stampanti, fax e fotocopiatrici da
destinare agli uffici del Comune di Quarrata per il loro ordinario funzionamento;
- che si potrà procedere alla sottoscrizione degli atti negoziali senza attendere il decorso dei
35 giorni (termine dilatorio) dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione definitiva ex art. 32 c. 9 d. Lgs n. 50/2016 in quanto trattasi di procedura
concorrenziale rivolta ad unico operatore economico;
- che il presente appalto resta escluso dalla predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di
mera fornitura e non esistendo rischi di interferenze (determinazione Aut. Vig. sui contratti
pubblici dei lavori, servizi e forniture 05/03/2008 n.3) non si ravvisa la necessità di quantifica
re gli oneri per la sicurezza;
- non si richiedere garanzia provvisoria e definitiva, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del d.Lgs.
n. 50/2016 in virtù della natura dei beni oggetto della fornitura, del modico importo della
stessa ed altresì in virtù dei prezzi vantaggiosi posti a base di gara (prezzi più bassi rispetto a
quelli al momento in vigore approvati con Delibera ANAC n. 839 del 02/10/2018 - pubblicati a
i sensi dell’art. 9, comma 7 del d.l. 66/2014);
- che le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell’art. 29 del vigente
regolamento comunale di contabilità;
- di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010; 
5) di assumere il correlato impegno di spesa in favore della ditta suindicata, per l’importo
complessivo di euro 7.564,74, perfezionando le prenotazioni di spesa assunte con determina
a contrarre n. 985 del 13/11/2018 ai capitoli del Bilancio 2018/2020 sotto elencati, secondo
le annualità specificate:

capitolo 250/100 annualità 2018 euro 50,00;
capitolo 253/100 annualità 2018 euro 100,00;
capitolo 272/100 annualità 2018 euro 160,00;
capitolo 770/100 annualità 2018 euro 100,00;
capitolo 1170/100 annualità 2018 euro 200,00;
capitolo 3055/100 annualità 2018 euro 150,00;
capitolo 5355/100 annualità 2018 euro 100,00;
capitolo 251/100 annualità 2019 euro 300,00;
capitolo 250/100 annualità 2019 euro 400,00;
capitolo 253/100 annualità 2019 euro 600,00;
capitolo 272/100 annualità 2019 euro 100,00;
capitolo 445/100 annualità 2019 euro 404,74;
capitolo 550/100 annualità 2019 euro 400,00;
capitolo 770/100 annualità 2019 euro 500,00;
capitolo 960/100 annualità 2019 euro 600,00;
capitolo 1170/100 annualità 2019 euro 600,00;
capitolo 1880/100 annualità 2019 euro 600,00;
capitolo 2150/100 annualità 2019 euro 600,00;
capitolo 2243/100 annualità 2019 euro 400,00;
capitolo 3055/100 annualità 2019 euro 400,00;

5/6



capitolo 3950/100 annualità 2019 euro 300,00;
capitolo 5354100 annualità 2019 euro 100,00;
capitolo 5355/100 annualità 2019 euro 400,00;

6) di dare atto:
-di aver attestato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del
d.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;
- che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati
personali;
- che alla presente procedura è stato attribuito il CIG Z8E25B1E5F;
7) di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e della coerenza con il documento unico di
programmazione 2018/2020, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34 in data
01/03/2018;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i
relativi anni di competenza;
- che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il presente
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
- che il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 4 della legge n. 241/90 e
degli artt. 9 e 10 del DPR n. 207/2010 e successive modifiche e integrazioni è la dott.ssa
Michela Palmili dipendente del Servizio Finanziario ed Economato.

Data
29-11-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

6/6


